
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della 
Città - Sport n° 249 del 25/09/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VISITA GUIDATA PER I PARTECIPANTI 
AL CORSO ORGANIZZATO DALLA SOCIETA' S.I.A.A.R.T.I. E AL CONVEGNO 
REGIONALE ORGANIZZATO DALLA SOCIETA' S.I.R.M.I A RAGUSA IBLA. CIG 
ZA529E5008. 

Il Redattore: Maria Antoci 

Premesso che:

• è  intendimento  dell’Amministrazione  Comunale,  nell’ambito  dei  suoi  più  generali  obiettivi 
strategici,  promuovere la città in ambito turistico e culturale,  aderendo ad iniziative organizzate 
anche da altri Enti, che siano volte a richiamare l’attenzione sui nostri maggiori attrattori turistici, e  
che contemporaneamente concretizzino un significativo ritorno economico e di immagine per la 
città di Ragusa;

• che si intende procedere in tal senso incoraggiando e supportando, nel periodo di settembre e 
ottobre una serie di eventi, compresa anche la convegnistica attraverso i  Convention Bureau, per 
agevolare  la  destagionalizzazione,  la  promozione  e  valorizzazione  turistica  della  città,  con 
conseguenti positive ricadute economiche sugli esercizi commerciali; 
Vista l'istanza prot. n. 101487 del 05/09/2019 con la quale la Società S.I.R.M.I. (Società Italiana di 
Radiologia Medica e Interventistica) chiede al Comune di Ragusa, il patrocinio per il Congresso 
Regionale “XLIV Raduno Gruppo Regionale Sicilia della S.I.R.M. - l'evoluzione della Radiologia,  
della Prevenzione, alla Diagnostica, alla Terapia” nonchè la possibilità di far visitare Ragusa Ibla 
con  l'ausilio  di  una  guida  turistica  professionale,  in  data  11  ottobre  2019,  ai  partecipanti  al 
congresso che si svolgerà alla sala San Vincenzo Ferreri dal 10 al 12 ottobre 2019;
Vista l'istanza  prot.  n.  104302  del  12/09/2019  della  S.I.A.A.R.T.I.  (Società  Italiana  Anestesia 
Analgesia Rianimazione e Terapia Intensiva) con la quale si chiedeva oltre al patrocinio al corso 
SIAARTI “Emergenze anestesiologiche in sala parto”, anche la possibilità di far visitare Ragusa 
Ibla  ai  partecipanti  al  corso,  mediante  una  visita  guidata  con  l'ausilio  di  una  guida  turistica 
professionale, in data 19 settembre 2019;
Considerato che, per entrambi gli eventi, il sindaco ha inteso concedere ai convegnisti delle due 
società il servizio di visita guidata per Ragusa Ibla;

Pagina 1/3



Preso atto  che, al fine di poter garantire in egual modo tale servizio ad entrambe le società, in 
considerazione delle  caratteristiche standardizzate e delle tariffe definite dal mercato, nel rispetto 
dei principi di trasparenza, non discriminazione, concorrenza, rotazione e parità di trattamento, si è 
proceduto ad individuare la guida turistica dall'elenco delle guide professionali  presenti  sul sito 
dell’Ente e ad affidare il servizio de quo alla dott.ssa Clorinda Arezzo, ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016);
Atteso  che la suddetta guida si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio per entrambe le 
giornate e che ha indicato la tariffa di € 200 al lordo di IVA a norma di legge, per ciascuna visita 
guidata;
Dato atto  che la spesa complessiva di entrambi i servizi, pari a € 400,00 comprensiva di IVA a 
norma di legge, è da impegnare al cap. 1714 cod. bilancio 07.01-1.03.02.01.999, del P.E.G. 2019, 
scadenza obbligazione 2019;
Verificato che la guida turistica sopra indicata non rientra in nessuno dei casi previsti dall’art. 80 
del  D.Lgs.  50/2016 (come risulta  dalla  dichiarazione  resa  sotto  forma di  atto  notorio)  e  che  è 
adempiente agli obblighi tributari comunali (come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di 
autocertificazione);
Dato atto  che  attraverso  il  SIMOG,  per  la  procedura  in  parola,  è  stato  acquisito  il  codice  di 
identificazione gara CIG: ZA529E5008 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 
della L.136/2010 e ss.mm. e ii.;
Dato atto che la presente determinazione sarà trasmessa all’ufficio internet per la pubblicazione sul 
sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti” ai  sensi dell’art.  37 
D.Lgs. n. 33/2013;
Considerato che:

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  38  del  03.04.2019  sono  stati  approvati:  il 
Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.),  il  Bilancio di  previsione  per  il  triennio 
2019-2021 e con esso  il Piano di Utilizzo dell’Imposta di Soggiorno relativo all’anno 2019;

 con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  344  del  21.05.2019  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2021;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;
Visto  l'art.  53 del vigente Regolamento di Organizzazione degli  Uffici  e Servizi  Comunali  che 
attribuisce ai Dirigenti la gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al 
settore di competenza;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto l'art. 47 dello Statuto di questo Comune;

DETERMINA
Per  le  motivazioni  ampiamente  espresse  nella  parte  espositiva  del  presente  atto,  qui 
integralmente richiamate:
1. di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016), alla guida 
turistica Clorinda Arezzo, per la somma di € 400,00 al lordo di IVA a norma di legge, il servizio di 
visita guidata a Ragusa Ibla il 19 settembre e l'11 ottobre 2019, secondo le richieste avanzate, con le 
istanze prot. n. 101487/2019 e prot. n. 104302/2019, al Comune di Ragusa, rispettivamente dalla 
società  S.I.R.M.I.  (Società  Italiana  di  Radiologia  Medica  e  Interventistica)  e  dalla  società 
S.I.A.A.R.T.I.  (Società  Italiana  Anestesia  Analgesia  Rianimazione  e  Terapia  Intensiva)  per  i 
partecipanti ai suddetti eventi;
2. di impegnare la superiore somma al cap. 1714 cod. bilancio 07.01-1.03.01.02.999, del P.E.G. 
2019, scadenza obbligazione 2019;
3. di riservarsi di liquidare: la somma complessiva di € 400,00 al lordo di IVA a norma di legge 
alla guida turistica: Clorinda Arezzo, per il servizio di visita guidata di che trattasi, a presentazione 
di regolare fattura elettronica intestata al Comune di Ragusa;

Pagina 2/3



4. di dare atto che attraverso il SIMOG, per la procedura in parola, è stato acquisito il codice di 
identificazione gara CIG: ZA529E5008 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 
della L.136/2010 e ss.mm. e ii.;
5. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs 267/00;
6. di nominare  quale Responsabile Unico del presente Procedimento (R.U.P.) la dott.ssa Maria 
Antoci Responsabile del Servizio 7° Turismo del Settore VI;

di dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale del 
Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e 
contratti” ai sensi dell’art. 37, co. 1,2 del D. Lgs n. 33/13. 

Ragusa,  25/09/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

